
令和 7 年 10 月吉日 

医療関係者各位 

ノバルティスファーマ株式会社 

メーゼントⓇ錠 0.25mg /メーゼントⓇ錠 2mg 

流通管理終了および今後の対応について 

謹啓 

時下、益々ご清祥のこととお慶び申し上げます。平素より格別のご高配を賜り厚く御礼申し上げます。 

多発性硬化症治療薬「メーゼントⓇ錠 0.25mg ・メーゼントⓇ錠 2mg」（一般名：シポニモド フマル酸
錠）につきましては、医薬品リスク管理計画書の追加のリスク最小化活動である「医薬品の使用条件の
設定」の活動終了に伴い、2025 年 10 月 9 日をもちまして、流通管理を終了することとなりましたこと
をご報告申し上げます。 

なお、本活動終了後も、引き続き本剤の適正使用に資する情報提供活動を適切に実施して参る所存で
す。これまで本剤の安全対策活動にご協力賜りましたことに御礼を申し上げますとともに、引き続き本
剤の適正な使用にご理解とご協力を賜りますよう、何卒お願い申し上げます。 

謹白 

記 
 
【メーゼント®錠 0.25mg /メーゼント®錠 2mg 流通管理終了に伴い終了させていただく業務】 

■ 医師向け対応 
• 患者さんへの適正使用を担保するための e-learning 受講 
• 適正使用確認書への署名または電子署名 

■ 保険薬局の薬剤師向け対応 
• メーゼント®・カードおよびメーゼントダイアリーの持参確認 
• 処方箋とメーゼント®カード・メーゼントダイアリーに記載された医療機関名の一致確認 
• メーゼント薬剤交付確認センターへの問い合わせ 

 
 
【製品情報に関するお問い合わせ先】 

 

 


